
1 

 

EDITAL COMPLEMENTAR PROEN/IFAC N°02, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 
REFERENTE AO EDITAL PROEN/IFAC Nº16 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, 

publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, de 

acordo com as disposições da legislação em vigor, considerando o cronograma 

do Processo Seletivo para provimento de vagas nos cursos de graduação 

oferecidos pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 

para ingresso no 1° (primeiro) semestre de 2019, RESOLVE: 

 

1. DIVULGAR a Lista de Espera do Sistema de Seleção Unificada - SiSU, 

referente ao 1° semestre de 2019 (Anexo I). 

  

2. CONVOCAR para realização de matrícula institucional, os candidatos 

classificados para os Cursos de Graduação do Ifac, conforme Lista de Espera 

do Sistema de Seleção Unificada – SiSU, semestre letivo 2019.1. 

 

2.1 As matrículas serão realizadas nos Registros Escolares dos campi do Ifac, 

nos dias 11 a 13 de fevereiro de 2019, conforme especificado no quadro 

abaixo: 

Campus Endereço Horário 

Campus Rio 

Branco 

Av. Brasil, n° 920, Bairro Xavier Maia, 

Rio Branco - AC, CEP 69.903-068   

Das 08h às 11h e 

das 13h às 17h 

Campus Xapuri 
Rua Coronel Brandão, nº 1622, 

Centro, Xapuri – AC, CEP 69.930-000 

Das 07h às 11h e 

das 13h às 17h 

Campus 

Cruzeiro do Sul 

Estrada da APADEQ, nº 1.192, Ramal 

da Fazenda Modelo, Bairro Nova 

Olinda, Cruzeiro do Sul – AC, CEP 

69.980-000 

Das 08h às 12h e 

das 14h às 18h 

Campus Sena 

Madureira 

Rua Francisca Souza da Silva, 190 - 

Bairro Getúlio Nunes Sampaio - Sena 

Madureira – AC, CEP 69940-000 

Das 07h às 11h e 

das 13h às 17h 

 



2 

 

2.2 O Instituto Federal do Acre, reserva-se o direito de não ofertar o curso que 

não tenha ocupado, no mínimo, 70% das vagas ofertadas, conforme Plano de 

Desenvolvimento Institucional 2014-2018. 

 

3. INFORMAR que, no ato da matrícula, o candidato selecionado deverá 

apresentar e entregar a seguinte documentação em fotocópia, juntamente com o 

documento original para autenticação, ou, devidamente autenticada: 

a. certificado de conclusão do ensino médio ou equivalente e histórico escolar; 

b. documento de identidade (documento oficial com foto);  

c. título de eleitor (para maiores de 18 anos);  

d. documento de quitação com o Serviço Militar (para homens maiores de 18 

anos);  

e. cadastro de Pessoa Física – CPF;  

f. 01 (uma) foto 3x4 colorida e recente;  

g. comprovante original de endereço, completo com CEP, e atualizado (últimos 

três meses); 

h. deverão entregar laudo com o Código Internacional de Doenças (CID), os 

candidatos: 

- Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que 

tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e 

que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 

12.711/2012). 

- Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 

independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham 

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

- Candidatos com deficiência. 

i. deverão apresentar documento comprobatório de renda que atenda as 

especificações contidas nas ações afirmativas que se inscreveram, os 

candidatos: 

- Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário 

mínimo que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas 

(Lei nº 12.711/2012). 

- Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 

bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado 

integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

- Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que 

tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e 

que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 

12.711/2012). 



3 

 

j. deverão apresentar documento se autodeclarando afrodescendentes, 

provenientes de povos indígenas ou pardos, além de documento comprobatório 

de renda que atenda as especificações contidas nas ações afirmativas que se 

inscreveram, os candidatos: 

- Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar 

bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado 

integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

- Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 

independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham 

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

- Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que 

tenham renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e 

que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 

12.711/2012). 

- Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 

independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham 

cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). 

 

3.1  Serão considerados documentos de identidade, de acordo com a Lei 

12.037/2009 os seguintes documentos:  

a. carteira de identidade; 

b. carteira de trabalho; 

c. carteira profissional; 

d. passaporte; 

e. carteira de identificação funcional; 

f. outro documento público que permita a identificação do candidato. 

 

3.2  O Ifac, por meio da Assistência Estudantil, poderá realizar entrevistas e, 

se necessário, programar visitas ao local de domicílio do estudante, para 

averiguar as informações socioeconômicas declaradas no ato da matrícula. 

 

3.3   Todos os documentos deverão estar perfeitamente legíveis e isentos de 

rasuras. 

 

3.4   O candidato que não efetuar a matrícula no período estabelecido ou não 

apresentar a documentação exigida perderá a vaga e será eliminado do 

Processo Seletivo.  

 

3.5 A seleção do candidato assegura apenas a expectativa de direito à vaga 

para a qual se inscreveu, estando sua matrícula condicionada à comprovação, 



4 

 

junto ao Ifac, do atendimento dos requisitos legais e regulamentares pertinentes, 

inclusive aqueles previstos na Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012, e 

regulamentação em vigor. 

3.6  Para fins de comprovação de renda, serão aceitos os documentos descritos 

no Anexo II da Portaria Normativa nº 18, de 11 de outubro de 2012, publicado no 

D.O.U. nº 199, de 15 de outubro de 2012, na seção I, conforme a seguir: 

3.6.1     TRABALHADORES ASSALARIADOS 

a. contracheques; 

b. declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal 

do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

c. CTPS registrada e atualizada; 

d. CTPS registrada e atualizada ou carnê do INSS com recolhimento em dia, 

no caso de empregada doméstica; 

e. extrato atualizado da conta vinculada do trabalhador no FGTS; 

f.  extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 

 

3.6.2  ATIVIDADE RURAL 

a. declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal 

do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

b. declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica – IRPJ; 

c. quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas 

vinculadas ao candidato ou a membros da família, quando for o caso; 

d. extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos, da pessoa física e 

das pessoas jurídicas vinculadas; 

e. notas fiscais de vendas. 

 

3.6.3  APOSENTADOS E PENSIONISTAS 

a. extrato mais recente do pagamento de benefício; 

b. declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal 

do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

c. extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 

 

3.6.4  AUTÔNOMOS E PROFISSIONAIS LIBERAIS 

a. declaração de IRPF acompanhada do recibo de entrega à Receita Federal 

do Brasil e da respectiva notificação de restituição, quando houver; 

b. quaisquer declarações tributárias referentes a pessoas jurídicas 

vinculadas ao candidato ou a membros de sua família, quando for o caso; 

c. guias de recolhimento ao INSS com comprovante de pagamento do último 

mês, compatíveis com a renda declarada; 



5 

 

d. extratos bancários dos últimos três meses. 

 

3.6.5  RENDIMENTOS DE ALUGUEL OU ARRENDAMENTO DE BENS 

MÓVEIS E IMÓVEIS 

a. declaração de Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF acompanhada do 

recibo de entrega à Receita Federal do Brasil e da respectiva notificação de 

restituição, quando houver. 

b. extratos bancários dos últimos três meses, pelo menos. 

c. contrato de locação ou arrendamento devidamente registrado em cartório 

acompanhado dos três últimos comprovantes de recebimentos. 

  

 

Rio Branco – AC, 07 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

(original assinado) 

Carmem Paola Torres Alvarez 

Pró-Reitora de Ensino Substituta 

 

 

  

(original assinado) 

Luís Pedro de Melo Plese 

Reitor Substituto  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



6 

 

EDITAL COMPLEMENTAR PROEN/IFAC N°02, DE 07 DE FEVEREIRO 2019  
REFERENTE AO EDITAL PROEN/IFAC Nº16 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

ANEXO I  

 

Lista de Espera do SiSU – Semestre 2019.1 
 

 
Lista de Espera do SiSU  

Campus Rio Branco – 1º Semestre 

Curso Superior de Bacharelado em Administração (Vespertino) 

Ampla Concorrência (16 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181039003999 PALOMA MOREIRA LIBERALINO 608,26 

2º 181037081153 MILENA FEITOSA HERMINIO 595,06 

3º 181050296142 ARISSON RODRIGUES QUINTELLA DE MOURA 593,16 

4º 181019393394 LEONARDO DOS SANTOS DE OLIVEIRA 591,62 

5º 181060335906 ANDREIA SILVA DE FARIAS 575,28 

6º 181034619989 GABRIEL SANTOS SALCEDO 571,18 

7º 181030540361 JOSE GABRIEL DA SILVA DINIZ 570,60 

8º 181020866677 BRUNO GOMES MARQUES 565,54 

9º 181004306997 MATHEUS NATANAEL DA COSTA ELVIRO 563,10 

10º 181045490867 ABIGAIL SILVESTRE FERREIRA 562,30 

11º 181048774648 BEATRIZ BARBIZAN 561,44 

12º 181046176671 FERNANDA SOUZA SILVA 560,98 

13º 181047407380 WILLIAM WALLACY DA CRUZ LOPES 559,70 

14º 181010385738 ANA CAROLINA OLIVEIRA DE SOUZA 558,22 

15º 181033306711 LAYLA THALITA DA SILVA BRAGA 557,46 

16º 181028844106 NADSON DOS SANTOS FELIPE 555,32 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo 
que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (2 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181032048694 MYRELLA KARON FALK ROCHA 585,52 

2º 181057800235 RENATA FERREIRA DOS SANTOS 561,86 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). (5 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181024307983 JOAO PEDRO PEREIRA FELIX 570,82 

2º 181001452612 LETICIA MATOS NERES 569,84 



7 

 

3º 181022084808 BRUNA FARIAS DA CONCEICAO 565,66 

4º 181017416718 JOSE CARLOS ALVES VILACO 560,30 

5º 181008044370 SARA GOMES DE SOUZA 555,26 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (2 
vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181025108612 PEDRO GABRIEL OLIVEIRA NOVAES 594,12 

2º 181019913191 INGRID JULIA SOUZA DOS SANTOS 576,10 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (4 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181055656589 RODOMILSON DE OLIVEIRA NUNES JUNIOR 571,76 

2º 181040920579 ARLETE FERREIRA DA SILVA 566,80 

3º 181018107225 MAQUILENE LIMA DO NASCIMENTO 561,20 

4º 181018758704 ALICE REGINA SANTOS DE SOUZA 559,56 

 
 
 

Lista de Espera do SiSU  
Campus Rio Branco – 1º Semestre 

Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas (Vespertino) 

Ampla Concorrência (12 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181016121988 ENAILE LIMA AGUIAR 581,76 

2º 181028137196 DANIEL SOUSA LIMA 581,06 

3º 181027251469 OTAVIO FELIPE CAVALCANTE TOMAZ 579,28 

4º 181057125229 DAYANA DA COSTA BARBOSA 575,76 

5º 181021000912 KEVELIN DA SILVA FRANCA 574,60 

6º 181029163621 NARDEL DA SILVA MAGALHAES 570,26 

7º 181021124613 MARIA BEATRIZ MAIA MACHADO 569,26 

8º 181017889872 MARIA EDUARDA DE SOUZA SILVA 568,18 

9º 181001463270 BLENNA KHETRILYN ARAUJO FONTENELE 565,22 

10º 181021104789 MARIA EDUARDA DE LIMA SILVA 561,50 

11º 181012304323 SWELLEN PEREIRA DE SOUZA 559,78 

12º 181065973446 NALINY ARANTES BEZERRA 558,72 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo 
que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 



8 

 

1º 181022994543 JENNYFER TAMARA DE LIMA BARBOSA 539,66 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). (4 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181024197095 ANTONIO SANTOS SILVA 553,76 

2º 181001578689 GEOVANA PEREIRA BEZERRA 552,96 

3º 181011070131 SAMARA TELES DE MENESES 552,54 

4º 181053981500 ANDRE LUIZ MARTINS BARRETO 548,46 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (2 
vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181004806327 JAILTON CABRAL DE SOUZA 551,24 

2º 181039721574 JAINE DA CRUZ PEREIRA 549,12 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181008813881 RAIZA OLIVEIRA DE SOUZA 566,56 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham 
renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181016354258 JOSE FRANCISCO MOREIRA SILVA 359,28 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181008580159 JHONY SILVA DE OLIVEIRA 448,92 

 

 

Lista de Espera do SiSU 
Campus Rio Branco – 1º Semestre 

Curso Superior de Licenciatura em Matemática (Matutino) 

Ampla Concorrência (11 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181004689020 RONIWELLINGTON DE MORAES BARBOSA 577,62 

2º 181044279451 JOSE GELVANDRO DOS SANTOS LIMA 577,42 

3º 181010652053 MAX DOUGLAS DE OLIVEIRA 576,98 

4º 181028209300 GABRIEL DOS SANTOS COSTA 574,36 



9 

 

5º 181013059793 JUCIANA CAVALCANTE DE ALENCAR 566,58 

6º 181005889884 MARK JHANES MACIEL DO VALE 562,50 

7º 181029897137 YANKA DE SOUZA BRITO 558,76 

8º 181036945481 JOICILANE MOTA DE SOUZA 558,46 

9º 181030412082 ITALO GABRIEL DE LIMA SILVA 558,24 

10º 181006250094 PAULINO BANDEIRA RUFINO 556,26 

11º 181034361061 JOAO PEREIRA SOARES JUNIOR 553,54 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo 
que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (2 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181024451245 WANESSA LAWANA DIAS DE MELLO 552,34 

2º 181007496886 YWRYK ONASSIS BEZERRA DE LIMA 527,44 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). (4 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181004782445 WANDERSON FERNANDES DA SILVA 556,24 

2º 181001794179 ANA PAULA FERREIRA DA SILVA 554,58 

3º 181034705804 BRUNO HENRIQUE DA SILVA LEITE 541,44 

4º 181010149795 MAYAM VINICIUS DA SILVA 540,82 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181036011573 FABIANA OLIVEIRA AMARAL 551,66 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (3 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181032827519 FERNANDO DA SILVA CARDOSO 564,78 

2º 181005835168 SUELANE DE SOUZA SILVA 556,94 

3º 181014752438 DAIANE CARDOSO DA SILVA 552,28 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham 
renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181019670510 DUILIAN MARQUES DE SOUZA ROCHA 442,98 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o 



10 

 

ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181016959148 GABRIEL LIMA DOS SANTOS 440,80 

 

 

Lista de Espera do SiSU  
Campus Rio Branco – 1º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Processos Escolares (Noturno) 

Ampla Concorrência (12 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181017041730 ROBERTA DO NASCIMENTO SILVA 559,30 

2º 181016738849 DHENIFE DA SILVA OLIVEIRA 549,38 

3º 181049379009 ROMEU BARROS DE OLIVEIRA JUNIOR 549,30 

4º 181003697289 JOSE CARLOS DA SILVA LIMA 545,70 

5º 181000122059 ADALZEMIR LIMA DA SILVA 544,00 

6º 181055451759 AURINETE DE FREITAS PEREIRA 543,96 

7º 181026732931 DALVANY LIMA DOS REIS 541,50 

8º 181020021240 ROSA THAIS NEVES HYDALL 540,78 

9º 181052830427 WILLIAN DE SENA BENEVIDES 540,02 

10º 181001478161 GEOVANA REGO SILVA 539,00 

11º 181062722572 QUEILA DE LIMA AGUIAR 538,58 

12º 181058700632 ALDSANDRE DOURADO PLACIDO FILHO 538,02 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo 
que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181003761325 MARIA SUIANE NASCIMENTO DE MENEZES 527,46 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). (4 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181026760361 GELSIVANE RIBEIRO LOPES DA COSTA 545,70 

2º 181066782580 MARIA AJANINE DE OLIVEIRA SANTANA 545,46 

3º 181066301530 GIOVANA DE HOLANDA OLIVEIRA 544,92 

4º 181047988538 ANNYELLY DO VALE DE SOUZA 541,48 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181058866896 GILCIANE DA SILVA FONTINELE 532,44 



11 

 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (6 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181018841856 ANDRESSA DE OLIVEIRA PASSOS 550,42 

2º 181053314264 MATEUS NASCIMENTO DA SILVA FERRAZ 548,68 

3º 181052381611 ELIENE SANTOS DE MATOS 548,20 

4º 181007289851 LIBIA LUIZA DOS SANTOS DE ALMEIDA 545,00 

5º 181013124969 ANA ALVES DA ROCHA 539,38 

6º 181026145480 HELITON SOUZA KAXINAWA 539,28 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181048419228 JEREMIAS DA SILVA LIMA 488,76 

 

 

Lista de Espera do SiSU  
Campus Rio Branco– 1º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet (Vespertino) 

Ampla Concorrência (9 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181036336459 LAURO MAURER NETO 576,32 

2º 181048516742 MARCILINO DA COSTA FREITAS 575,74 

3º 181039490873 WEVERTON VIANA DA SILVA 575,12 

4º 181038029136 THIAGO SOUSA BARBOSA GOMES 574,80 

5º 181060206263 THAYNARA DA SILVA E SILVA 572,16 

6º 181053033336 WANDERSON MENEZES DE AGUIAR 570,20 

7º 181026185593 JEOVAN CABANELAS LIMA DA SILVA 569,04 

8º 181041527142 KAIO LUCAS BARBOSA BENICIO 566,34 

9º 181019516150 HELIO LOPES DOS SANTOS NETO 565,66 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). (3 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181015351818 KETLYN NOGUEIRA DE SA 553,82 

2º 181005721665 GENISIS AUGUSTO COSTA SILVA 540,78 

3º 181024344713 ROMARIO AYALA BATISTA 538,62 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 



12 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181053656573 CAROLINY PINHEIRO BANDEIRA 568,26 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (2 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181001548377 ALEX SANDRA RIBEIRO TEODORO 558,58 

2º 181022955973 JOSE CARLOS DE OLIVEIRA JUNIOR 556,08 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham 
renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181045379235 DOUGLAS ALESSANDRO DA SILVA ROCHA 420,24 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181056667791 EDUARDO BRASILEIRO LEITE 461,14 

 

Lista de Espera do SiSU  
Campus Cruzeiro do Sul – 1º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia (Vespertino) 

Ampla Concorrência (14 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181027379302 PEDRO TAVARES NETO 542,88 

2º 181015969197 CATIANE DA SILVA MENEZES 539,64 

3º 181036484820 FELIPE DA SILVA ALMEIDA 538,88 

4º 181046367619 MARIA ISABEL FRANCO LIMA DA ROCHA 535,86 

5º 181004285266 JOSE FRANCA DA SILVA JUNIOR 526,28 

6º 181026072700 JUAN REIKI RODRIGUES BATISTA COSTA 525,32 

7º 181033635127 ALESSANDRO MUNIZ VIEIRA 523,48 

8º 181059663185 FABIO JUNIO ALMEIDA GOIS 522,60 

9º 181030451577 LUCAS MIRANDA DA CRUZ 522,12 

10º 181042507721 MARIA BEATRIZ DA SILVA RODRIGUES 517,56 

11º 181036339230 VITOR SILVA DE OLIVEIRA 515,10 

12º 181061963953 JULIA CRISTINY REBOUCAS DE JESUS 510,38 

13º 181008910000 RUTILEIA SILVA DIAS 510,08 

14º 181022712879 ADIMMIS LAURA MATOS OLIVEIRA 509,16 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que 
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (2 vagas) 



13 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181034837425 TARCISIO TELES CAVALCANTE 519,34 

2º 181047145261 DENIZIA DA SILVA NASCIMENTO 499,50 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). (7 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181008553032 TANIA JULIA DE BRITO PINHEIRO 541,56 

2º 181005768203 MARIA ADRIELE DA SILVA PESSOA 530,70 

3º 181037195136 ALEXANDRE PEREIRA DO REGO 524,04 

4º 181016401703 FRANCISCO ERIVELTON VIANA DE LIMA 509,72 

5º 181010886354 RAQUEL LAUANA COSTA DE PAIVA 503,90 

6º 181028228136 MARIA RANIELE SANTOS DE SOUZA 503,50 

7º 181044502969 JUAREZ DAS CHAGAS PEREIRA NETO 493,74 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181060057823 NAIARA OLIVEIRA ROCHA 534,62 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). (4 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181038325856 JOAO LUCAS CORREA DE SOUZA 515,56 

2º 181058767052 ANTONIO CAUASSA DE OLIVEIRA 511,50 

3º 181014762379 FELIPE FERREIRA DOS SANTOS 511,06 

4º 181042329779 MOISES FONSECA DA ROCHA 509,82 

 

Lista de Espera do SiSU 
Campus Cruzeiro do Sul – 1º Semestre 

Curso Superior de Licenciatura em Física (Vespertino) 

Ampla Concorrência (12 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181008403923 HERLITON VITOR LEITE DE OLIVEIRA 555,66 

2º 181053295984 VANESSA BAPTISTA DA LUZ 553,76 

3º 181043710589 AMANDA SOUZA DOS SANTOS 552,58 

4º 181016167254 CHRISTOPHER BRUNO QUEIROZ NETTO 551,34 

5º 181001488756 JOSE ELIJAIRO BERTOLINO DE LIMA 543,82 

6º 181062211246 TAIARA DA COSTA RODRIGUES 542,26 

7º 181040338673 SUZANE DOS SANTOS LEITE 541,02 

8º 181003079066 LARA BIANCA DA SILVA MAIA 540,32 



14 

 

9º 181031579533 MALENA SORIANO DA SILVA SOARES 539,16 

10º 181030551400 WESLEI DE SOUZA LIMA 538,62 

11º 181038093033 DAMASIO PINHEIRO PORTELA 537,26 

12º 181025255793 THAILINE MENDONCA DA SILVA 534,64 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo 
que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181022178824 LIVIA NEVES DA SILVA 538,88 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (3 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181026767440 TACIA NIVEA DE SOUZA CAVALCANTE 532,88 

2º 181067518074 ELISON SOUZA DOS SANTOS 532,48 

3º 181021476922 ELISANDRA SILVA GOMES 530,06 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181025731959 MARIA IANA DE SOUZA OLIVEIRA 534,08 
 

Lista de Espera do SiSU 
Campus Cruzeiro do Sul – 1º Semestre 

Curso Superior de Licenciatura em Matemática (Noturno) 

Ampla Concorrência (7 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181053620694 FRANCISCO CONCEICAO DA SILVA 578,32 

2º 181033327139 ANDRESSA DUARTE SOARES 573,50 

3º 181054630502 EVERTON OLIVEIRA DA SILVA 567,54 

4º 181048468019 ANTONIO JOSE SOUZA RODRIGUES 565,34 

5º 181025749571 ANDREINA OLIVEIRA RIBEIRO 561,20 

6º 181039032576 FILIPE DE OLIVEIRA KAPP 560,14 

7º 181010365839 ADILSON DE SOUSA VINHOTE 556,84 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo 
que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181058102862 
 

CLEIDIMAR ROSAS SOUZA 
 

530,06 
 



15 

 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181015055302 EVANILSON MOUREIRA SILVA 550,40 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 
vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181025047216 LUCIANO CAVALCANTE DE SOUZA 573,96 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (2 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181006749160 NICOLE KYMBELI BARROSO DA SILVA 567,04 

2º 181026474864 MATEUS BORGES LIMA 565,40 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham 
renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181004459606 MARCOS JOSE DE OLIVEIRA MESQUITA 451,96 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181043801735 ALANE DA SILVA BEZERRA 492,00 

 

Lista de Espera do SiSU 
Campus Cruzeiro do Sul – 1º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Processos Escolares (Noturno) 

Ampla Concorrência (11 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181024227868 VALDERLANIA SILVA OLIVEIRA 550,48 

2º 181031591678 WESLEY ROBERTO BARROSO HERCULANO 547,40 

3º 181005849896 ESTEFANI MAIARA DA COSTA AUGUSTO 545,76 

4º 181005748585 NATALIA LIMA DA SILVA 543,88 

5º 181007179490 ANTONIO DIONES SILVA DE SOUZA 541,60 

6º 181010374583 ANA GABRIELA SILVA DE ABREU 540,58 

7º 181030456949 IGOR DE OLIVEIRA SILVA 539,88 

8º 181017056878 MARIA JARDILENE OLIVEIRA DE ARAUJO 539,26 

9º 181004690812 LUCIANA MARIA VASCONCELOS DA SILVA 536,64 



16 

 

10º 181005671142 THALIA SILVA NEGREIROS 534,44 

11º 181060589924 ELANE SOUZA ARAUJO 533,16 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo 
que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181046933220 TAMIRES LIMA DE CASTRO 520,86 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (6 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181012988505 RAIMUNDA NASCIMENTO DO COUTO 525,16 

2º 181012503791 KIRSTIN OLIVEIRA ANTAO 523,82 

3º 181032066902 SARA ADRIANE OLIVEIRA COSTA 510,02 

4º 181052877204 NICOLLE OLIVEIRA LIMA 508,54 

5º 181010303350 ORLEANE DE SOUZA FERNANDES 507,20 

6º 181028496303 MARIA DE FATIMA SANTOS DA CRUZ 503,30 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 
vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181065459867 VALCINARIA SATURNINO DA SILVA 525,64 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (4 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181010145504 MILENA DE SOUZA MARTINS 530,28 

2º 181004029730 MARIA APARECIDA DIAS RIBEIRO 528,40 

3º 181033735364 KAMILA BONIFACIO ALENCAR SILVA 527,56 

4º 181021124647 DONIZETE OLIVEIRA DA SILVA 524,94 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham 
renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181005999907 MARIA AUXILIADORA DE OLIVEIRA BATISTA 437,30 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181031741406 VITOR DOUGLAS DA SILVA ALENCAR 420,98 

 



17 

 

Lista de Espera do SiSU 
Campus Xapuri – 1º Semestre 

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental (Noturno) 

Ampla Concorrência (19 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181022665184 CAMILA MENDES VELOSO 547,58 

2º 181005958333 LUCAS MICAEL GONCALVES DA SILVA 546,20 

3º 181055349508 HELITON BRUNO BATISTA VIEIRA 542,40 

4º 181028399762 GENAISEANE TELES DE MOURA 540,24 

5º 181010553251 IVANETE ANALIA DE MOURA 533,84 

6º 181022763435 JORGE WESTON DE ANDRADE MENDES 528,90 

7º 181025135607 DAMIANA SOUZA DOS SANTOS 524,42 

8º 181018247484 HYAGO DA SILVA QUEIROZ 523,66 

9º 181061410906 SIFREDO AGNO ARANHA SANTOS SILVA 519,98 

10º 181059350734 EDILAINE GOMES REINOSO 512,56 

11º 181044027926 ADENILSON DE SOUZA SILVA FILHO 511,70 

12º 181028344768 SUZE KELLY GOMES DAS MERCES BARBOSA 509,44 

13º 181017458488 RAQUEL FABRICIA VERCOSA DOS ANJOS 503,48 

14º 181016248484 MARIA LUIZA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 490,74 

15º 181009841642 EMILIANA OLIVEIRA DA SILVA 489,52 

16º 181026219442 LUCAS VERCOSA DE ARAUJO 472,12 

17º 181003714274 ROBERTO RODRIGUES DE SOUZA 468,12 

18º 181032262279 JOSE EWERTHON FERNANDES DANTAS 458,06 

19º 181032832931 ALMERINDA CHITOSE ALFAIA SAKAMOTO VERCOSA 457,36 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que 
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (2 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º  181013148695 TAYSE DE CASSIA DA COSTA ALEIXO 517,06 

2º  181042344919 BRUNO FERNANDO PRUDENCIO 498,92 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). (6 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º  181004172233 ALESSANDRO DOS SANTOS SILVA 532,92 

2º  181028540860 LUCAS SOUSA FERREIRA 523,30 

3º  181010213534 LUDIMILA SILVA DE ANDRADE 519,14 

4º  181030657876 LUCILEIDE DA SILVA DUARTE 517,80 

5º  181064046509 WESLEY GUERREIRO LIMA 510,72 

6º  181046578637 MARIA HELENA NASCIMENTO SIMAO 505,22 



18 

 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (2 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º  181042817070 GABRIELA NOBRE RIBEIRO 462,56 

2º  181013108327 NOELIA CALIXTO ROQUE 390,70 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). (8 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º  181028045043 ROSELY ARAUJO DE LIMA 525,16 

2º  181002456893 ANDRESSA BARBOSA DOS SANTOS 524,60 

3º  181017730092 RODRIGO ARAUJO RODRIGUES 503,40 

4º  181000630689 NATHALIA CONCEICAO SIMPLICIO 496,92 

5º  181005704943 JACELINY FERREIRA DE AZEVEDO 493,76 

6º  181003800313 MARIANA LEITE SILVA 487,06 

7º  181013684962 JOSUE ALMEIDA DOS ANJOS 485,42 

8º  181051830568 GLENDA DE CASSIA NUNES VIANA 476,42 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham 
renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º  181017820778 MAKSON LUCIO DA SILVA MIRANDA 400,74 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º   NÃO HOUVE INSCRITO  

 
 

Lista de Espera do SiSU  
Campus Xapuri – 1º Semestre 

Curso Superior de Licenciatura em Química (Noturno) 

Ampla Concorrência (18 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181050415528 MONIQUE OLIVEIRA GRANGER 547,60 

2º 181012165955 ROSANA NUNES MOURA 547,02 

3º 181026718187 ANA CAROLINA RAYARA REZENDE JOAQUIM 537,64 

4º 181016597765 LETICIA RATTIGHIERI BARAO 535,48 

5º 181001848819 ADRIANNY DO NASCIMENTO SILVA 530,64 

6º 181002373981 IRINEIDE ARAUJO DO NASCIMENTO 529,20 

7º 181061677462 ALESSANDRO ANSELMO DA SILVA 528,12 



19 

 

8º 181016885202 RAINNAN SILVA DE SOUZA 519,56 

9º 181017313014 LILIAN VERONICA GONCALVES AFONSO 514,36 

10º 181053954085 BRUNO FRANCISCO MONTEIRO VERCOSA 512,44 

11º 181014906356 KENNEDY SILVA DE ARAUJO 508,26 

12º 181018761658 MARCIO JUNIOR BAIA TELES 493,18 

13º 181032562280 WANDSON LOPES DE SOUZA 490,56 

14º 181006226763 KAUANE DE ALMEIDA DIAS 488,56 

15º 181046097570 FRANCISLAINE COSTA MOREIRA 485,56 

16º 181014212623 TAMILA BENTO SILVA 482,68 

17º 181012772040 RAPHAEL TEIXEIRA LEAL 480,26 

18º 181004947170 DAMARYS CRISTINA VIEIRA DO NASCIMENTO 477,44 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que 
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (2 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181026752723 CRISTIANA MORAES SOUSA 511,54 

2º 181014463085 FRANCISCO MARCELO DOS SANTOS SILVA OLIVEIRA 480,02 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). (7 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181062221088 SIDNEY GOMES DE OLIVEIRA 537,46 

2º 181027894524 RENAN DA SILVA RODRIGUES 520,60 

3º 181023643354 ISABEL CRISTINA MARTINS SOARES 506,32 

4º 181063398497 BRUNO DO CARMO MONTEIRO 488,66 

5º 181036269817 WENDEL PEDRO DA SILVA 484,84 

6º 181005037963 HEMILLY DE SOUZA BARRETO 467,52 

7º 181025865153 EDUARDO ROGER DOS REIS CARVALHO 466,90 
8º 181025864578 MARIA EDILMA DE ARAUJO FONTINELE 462,90 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (2 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181035204930 BEATRIZ JACINTO SOARES 531,00 

2º 181013200314 MARIANI OLIVEIRA PEREIRA 525,36 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). (7 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181014816654 THAYLAN SOUZA DOS SANTOS 538,82 



20 

 

2º 181032212050 MISAEL FELIPE SANTANA ALVES DA SILVA 536,70 

3º 181047792120 MARCOS ANTONIO BRANDAO ALVES 534,18 

4º 181021558596 THIAGO FERREIRA DA SILVA 521,26 

5º 181026167468 JHENISON DA SILVA TORRES 518,60 

6º 181034010288 RAISSA NOGUEIRA PANTOJA 494,30 

7º 181033458017 EMERSON DO NASCIMENTO SILVA 485,38 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham 
renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º   NÃO HOUVE INSCRITO  

 

 

Lista de Espera do SiSU 
Campus Sena Madureira – 1º Semestre 

Curso Superior de Licenciatura em Física (Noturno) 

Ampla Concorrência ( 15 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181042558724 JOSE MATEUS BRITO DE ARAUJO 551,64 

2º 181047878572 DANIELA SANTOS CUSTODIO 548,86 

3º 181051323788 BRUNA NASCIMENTO DE SOUZA 546,02 

4º 181004661342 OZIEL BARROS DA SILVA 541,82 

5º 181022008328 MARCOS COSTA RODRIGUES 531,40 

6º 181010306049 JOSEANE MIRANDA DA SILVA 530,26 

7º 181001820321 SUELLEM FERNANDES DA SILVA SANTOS 525,92 

8º 181010447165 SAYONARA FILGUEIRAS DA SILVA SANTOS 522,62 

9º 181002765848 VANESSA DANTAS DOS SANTOS 512,66 

10º 181009830645 IZAQUIELE VALDEZ DE ARAUJO 511,78 

11º 181003574421 KAROLINE SOUZA NOBREGA 510,72 

12º 181019329331 KAIO CESAR SAMPAIO DA SILVA 509,68 

13º 181011809330 AGEU SILVA DOS SANTOS 509,40 

14º 181027301587 ROSANGELA SILVA DE ARAUJO 506,94 

15º 181034444917 LEILANDIO SIQUEIRA DE SOUZA 506,42 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que 
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181018253268 UESLEY DA SILVA MORENO 497,40 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). (7 vagas) 



21 

 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181035082633 HELAYNE JAQUELINE SANTOS FERREIRA 531,36 

2º 181007865452 LEANDRO DE MENEZES SOARES SANTOS 523,92 

3º 181040480897 IGOR BATISTA DE SA 522,90 

4º 181054884018 DELANO BARROS ALMEIDA 522,30 

5º 181007268764 EDSON ARAUJO SEVERO 518,04 

6º 181005524879 GEOVANE DA SILVA FERREIRA 512,88 

7º 181014469116 JORGEAN MORAIS SAMPAIO 508,12 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (2 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181021915671 GABRIEL DE ALMEIDA PENA 526,92 

2º 181007389438 NATALICY BANDEIRA DE SANTANA 456,06 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). (8 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181031793274 NISLEM DE SOUSA DE OLIVEIRA 530,62 

2º 181009617364 JHONATA LOPES DA SILVA 517,02 

3º 181005210024 SYLVIO RONALDO CARDEAL DE MATTOS 516,78 

4º 181002397097 DANIEL FELIPE DOS SANTOS BRITO 515,58 

5º 181010630356 KEZIA OLIVEIRA DA SILVA 514,68 

6º 181007845090 ESMAEL DE FREITAS BARROS 506,78 

7º 181011684444 ANTONIA NATACHA DA SILVA FERREIRA 501,68 

8º 181033045889 VALCIMAR MOTA DE ALMEIDA 494,36 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham 
renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181012211932 TIAGO AMOS OLIVEIRA PINHEIRO 437,50 

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º  NÃO HOUVE INSCRITO  

 

 

 

 

 



22 

 

Lista de Espera do SiSU  
Campus Sena Madureira – 1º Semestre 

Curso Superior de Bacharelado em Zootecnia (Integral) 

Ampla Concorrência (18 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181063601635 MARCELA SANTOS DA SILVA 571,66 

2º 181030522047 CAIO NASCIMENTO DE MENEZES 569,30 

3º 181067289353 DAYANA CRISTINA COSTA 563,84 

4º 181019981685 GABRIEL SILVA DE SOUZA MENDES 555,98 

5º 181010500682 GABRIELLA OLIVEIRA LONDE 553,68 

6º 181054165418 JAQUELINE DA SILVA MAGALHAES 539,34 

7º 181023666660 AILTON GARCIA MACHADO 536,30 

8º 181002051017 GABRIEL SENA GOMES DE MORAIS 532,60 

9º 181000260784 KLEYBSON MAYCO MORAIS DOS SANTOS 522,64 

10º 181034328755 MARIELLE NASCIMENTO SANTIAGO 522,14 

11º 181015156282 EMANUELLY ALVES DA SILVA 520,22 

12º 181060509781 ROMULO MARTINS DE SOUZA 518,76 

13º 181036647863 CAMILA ALMEIDA DA SILVA 509,66 

14º 181053999734 SAMARA GOMES NOGUEIRA 508,46 

15º 181002175857 THALIA SILVA RIBEIRO 505,62 

16º 181019566254 LAYZA ALVES CORREIA 490,86 

17º 181058547124 GLEICIA BATISTA DE SOUZA 490,28 

18º 181010106167 SUELEN SANTOS RIBEIRO 477,58 

Ação Afirmativa L1: Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo que 
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (2 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181060035852 ANA CAROLINE DA SILVA ALMEIDA 518,40 

2º 181020417018 DALAESSE MARIA LIMA DOS REIS 499,28 

Ação Afirmativa L2: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). (7 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181044901070 EORIQUE BATISTA DOS SANTOS 550,30 

2º 181001888625 PEDRO HENRIQUE DA SILVA NUNES 550,20 

3º 181033536077 KESIA LIMA DE CASTRO 545,32 

4º 181041986991 ERICK RIAN DE FREITAS PIMENTEL 533,24 

5º 181015644733 MARILIA DE SOUZA DA SILVA 525,26 

6º 181049067687 JEFFERSON FELIPE DA SILVA 517,48 

7º 181005196520 FLAVIA ALESSANDRA DA COSTA DE AZEVEDO 508,68 



23 

 

Ação Afirmativa L5: Candidatos que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 
18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (2 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181002476412 CARLOS ROBERTO DE FREITAS HENRIQUE 516,70 

2º 181022419293 MARINA COQUEIRO PIMENTA 499,50 

Ação Afirmativa L6: Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da 
renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas 
públicas (Lei nº 12.711/2012). (6 vagas) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º 181031920596 REGINA DA SILVA SANTANA 536,74 

2º 181006443228 MARIA ANTONIA ARAUJO DA SILVA 535,54 

3º 181020706238 GRAZIELLY MANIQUINHO DA CONCEICAO 526,90 

4º 181066917970 JOAO VICTOR DA TRINDADE SILVA 514,42 

5º 181005692049 NAIRLANE LIMA DA COSTA 505,98 

6º 181021288889 HENRIQUE DOS SANTOS 498,48 

Ação Afirmativa L10: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, que tenham 
renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo e que tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º  NÃO HOUVE INSCRITO  

Ação Afirmativa L14: Candidatos com deficiência autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, 
independentemente da renda (art. 14, II, Portaria Normativa nº 18/2012), tenham cursado integralmente o 
ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012). (1 vaga) 

Classificação INSCR. Enem Nome Nota Final 

1º  NÃO HOUVE INSCRITO  

 


